
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Applicazione  dell’art. 6 quinquies del D.L. 10 maggio 2023 n. 51, convertito dalla legge n. 87 
del 3 luglio 2023 n. 51, che ha previsto la proroga dei termini in materia di digitalizzazione dei servizi e 
delle attività della pubblica amministrazione (modificando l’articolo 1-ter del D.L. 29 dicembre 2022, n. 
198 - Legge 24 febbraio 2023, n. 14 (c.d. “D.L. Milleproroghe”), estendendo al 31 dicembre 2024 il 
Contratto, CIG derivato 7084803463, che ha assicurato e assicura ad AgID i servizi di connettività 
nell’ambito Contratto Quadro OPA Vodafone SPC 2 (CIG master 5133642F61). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge 
n. 83 del 2012; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni 
relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 
maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 
 
VISTA la DT DG n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della DT DG n. 580 del 27 ottobre 2021, di 
“Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla DT DG n. 328 del 29 
novembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023 a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
CONSIDERATO che AgID si è assicurata i servizi di connettività IP SPC, erogati dalla Società Vodafone SPA, 
in esecuzione della Determinazione n. 146 del 19 maggio 2017, attraverso il Contratto Esecutivo OPA prot. 
10839 del 23 maggio 2017, nell’ambito del Contratto Quadro ID 1367 OPA SPC2; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 112 del 8 maggio 2023 e con le note protocollo n. 5786/2023 e 
5880/2023, tali servizi sono stati estesi ex lege fino al 31 dicembre 2023, a seguito della legge 24 febbraio 
2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) che ha esteso la scadenza 
del citato Contratto Quadro c.d. OPA SPC2; 
 

AGID DETERMINA DG n.  0000317 - 12-12-2023



 

2 
 

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione del Decreto Legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito in 
Legge 3 luglio 2023, n. 87 (G.U. 05/07/2023, n. 155) recante: «Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale», ed in particolare, 
in forza dell’art. 6 quinquies comma b) e del comunicato di Consip S.p.A 
(https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso ), si è prevista la possibilità di 
assicurarsi l’estensione al 31 dicembre 2024 del termine dei contratti in essere alla data di entrata in vigore 
della Legge di conversione del citato Decreto e quindi anche l’estensione della durata del Contratto Quadro 
ID 1367 - SPC 2 Connettività (c.d. OPA2 SPC); 
 
CONSIDERATO che quindi, per garantire la continuità dei servizi di connettività in esso previsti, occorre 
estendere, senza soluzione di continuità, al 31 dicembre 2024, anche il Contratto Esecutivo al citato CQ 
OPA2 SPC, prot. 10839/2017, CIG derivato 7084803463 (vigente fino al 31.12.2023 in forza della citata DT 
DG n. 112/2023 ed in applicazione della legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 
2022, n. 198); 
 
CONSIDERATO che in ogni caso, alla data attuale, non sono disponibili Convenzioni/Accordi/Contratto 
Quadro cui poter ricorrere per garantire le esigenze operative e di continuità dell’Agenzia, e che, al fine di 
assicurare la continuità del servizio è necessario applicare la normativa vigente ed estendere il termine di 
validità ed efficacia del contratto attuativo in essere, così come previsto dal citato D.L. del 10 maggio 2023 
n. 51 convertito in Legge del 03 luglio 2023 n. 87 fino alla data del 31 dicembre 2024, fatta salva la facoltà 
di richiedere il recesso “ad nutum”, qualora, prima del citato termine, venga attivata da parte di Consip 
S.p.A un nuovo Accordo/Contratto Quadro per i servizi di connettività; 
 
VISTA la nota protocollo 16736 del 7 dicembre 2023 dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio 
Sistemi Informativi Interni, che in coerenza con la citata Legge 3 luglio 2023 n. 87 di conversione del D.L. 
10 maggio 2023, n. 51, propone l’estensione, fino al 31 dicembre 2024, del contratto connesso al sistema 
SPC 2 Connettività, nell’ambito del CQ OPA SPC2 ID 1367, per un costo complessivo di euro 143.270,64 IVA 
esclusa, pari a euro 174.790,18 IVA inclusa, cui va aggiunta la quota pari al 3 per mille, arrotondata, 
sull'incremento tra il valore del contratto esecutivo ed il valore dell'atto aggiuntivo di euro 429,81 per il 
pagamento del contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 da 
corrispondere a Consip s.p.a., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di garantire la continuità dei servizi di connettive, l’OE non effettuerà alcun 
trattamento di dati personali; 
 
DATO ATTO che: 
− l’iniziativa è urgente e sostanzialmente coerente con le attuali esigenze dell’Agenzia e si procederà 

all’aggiornamento del programma acquisti vigente (Determinazione n. 86 del 03 marzo 2023 e 
successivi aggiornamenti); 

− trattasi di estensione del Contratto definito nell’ambito del Contratto Quadro SPC 2 ID 1367 in forza 
del D.L. 10 maggio 2023 n. 51 e considerate le competenze richieste e le attività da svolgere, si è 
proposto di confermare il Dott. Marcello Cotta, funzionario assegnato al Servizio Sistemi Informativi 
Interni, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) già nominato, per il contratto attualmente in 
essere, con la DT DG n. 237 del 11 agosto 2022 (che segue la DT DG n. 179/2018) e confermato con la 
DT DG n. 112 del 8 maggio 2023;  

 
CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27 

febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 2023, 

https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso


 

3 
 

a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale 
sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

− la conferma della copertura di budget da parte del competente servizio Programmazione e controllo 
di gestione del 5 ottobre 2023; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e stante l’urgenza di procedere 

 
DETERMINA 

 
1.Di applicare l’estensione dell’art. 6 quinquies del D.L. 10 maggio 2023 n. 51, convertito dalla legge n. 87 
del 3 luglio 2023 n. 51, che ha previsto la proroga dei termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle 
attività della pubblica amministrazione, modificando l’articolo 1-ter del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, 
convertito, con modificazioni, nella legge 24 febbraio 2023, n. 14 (c.d. “D.L. Milleproroghe”), per assicurare 
l’erogazione fino al 31 dicembre 2024 dei servizi di connettività erogati dalla Società Vodafone ITALIA S.p.A. 
(P. IVA 08539010010), in forza del Contratto, CIG derivato 7084803463, definito nell’ambito Contratto 
Quadro OPA Vodafone SPC 2 (CIG master 5133642F61), con la lettera d’ordine in allegato, parte integrante 
della presente Determinazione. 
 
2.Di procedere a detta estensione per un costo complessivo di euro 143.270,64 (IVA esclusa), pari a euro 
174.790,18 (IVA inclusa), cui va aggiunta la quota pari al 3 per mille, arrotondata, di euro 429,81 per il 
pagamento del contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. del 1 dicembre 2009 n. 177 da 
corrispondere a Consip S.p.A., (ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135); 
 
3.Di imputare ogni importo indicato come effettivamente necessario dagli Uffici competenti e dai RUP e 
DE e tutte le spese comunque connesse all’iniziativa secondo quanto precisato in premessa e secondo le 
indicazioni del competente servizio dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento; 
 
4.Di confermare il Dott. Marcello Cotta quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore 
dell’esecuzione (DE) alla luce delle competenze richieste, delle attività da svolgere e degli incarichi 
assegnati, già nominato con la DT DG n. 237 del 11 agosto 2022 e confermato con la DT DG n. 112 del 8 
maggio 2023, con l’incarico di curare tutto quanto occorra per l’estensione al 31 dicembre 2024 del CE OPA 
2 SPC citato in premessa e al punto 1 e alla richiesta e gestione di un nuovo CIG, dare comunicazione ai 
Referenti AgID competenti per le pubblicazioni sul PAT e sul MIT dell’avvenuta estensione e comunicare la 
copertura definitiva di budget e delle date di effettivo inizio e fine dei servizi compresi nel contratto; 
 
5.Di incaricare i referenti competenti di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del MIT. 

Ing. Mario Nobile 
 

Il Dirigente dell’Area Gestione servizi infrastrutturali- 
Servizio Sistemi Informativi Interni 
Antonio Romano 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 


IL DIRETTORE GENERALE 
 


Alla Vodafone S.p.A. 
PEC: spc.consip@vodafone.pec.it 
 


E p.c.: Di Iorio, Mauro, Vodafone Italy 
Mauro.DiIorio@vodafone.com 


 
All’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento 


 
 
OGGETTO: Estensione al 31 dicembre 2024 dei servizi di connettività del Contratto, CIG derivato 
7084803463 definito nell’ambito Contratto Quadro OPA Vodafone SPC 2 (CIG master 5133642F61), in 
applicazione  dell’art. 6 quinquies del D.L. 10 maggio 2023 n. 51, convertito dalla legge n. 87 del 3 luglio 
2023 n. 51 (che ha previsto la proroga dei termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività 
della pubblica amministrazione (modificando l’articolo 1-ter del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 - Legge 
24 febbraio 2023, n. 14 (c.d. “D.L. Milleproroghe”). 
 
 
In coerenza con apposita Determinazione Dirigenziale e per le motivazioni ivi indicate, la scrivente Agenzia 
in attuazione dell’art. 6 quinquies del D.L. 10 maggio 2023 n. 51, convertito dalla legge n. 87 del 3 luglio 
2023 n. 51, conferma l’estensione al 31 dicembre 2024 dei servizi di connettività del sistema SPC assicurati 
in forza del Contratto Esecutivo prot. 10839/2017 (CIG derivato 7084803463) definito nell’ambito del 
Contratto Quadro OPA Vodafone SPC 2 (CIG master 5133642F61). 
 
Tale estensione, per un costo complessivo di euro 143.270,64 (IVA esclusa), pari a euro 174.790,18 (IVA 
inclusa), si rende essenziale nelle more dell’individuazione del nuovo contraente e stante la necessità di 
garantire in particolare la continuità dei servizi di connettività SPC, fino al 31 dicembre 2024, in attuazione 
del disposto normativo richiamato. 
 
Resta salva la facoltà di richiedere il recesso “ad nutum” qualora, prima del citato termine, venga attivato 
da parte di Consip S.p.A. un nuovo Accordo/Contratto Quadro per i servizi di connettività. 
 
Restano fermi tutti i patti, prezzi e condizioni di cui al contratto in oggetto. 
 
Si comunica, altresì, che, Il Dott. Marcello Cotta è il Responsabile unico del procedimento e il Direttore 
dell’esecuzione del contratto, come del resto già previsto dalle DT DG n. 179/2018, DT DG n. 237/2022 e 
DT DG n. 112/2023. 
 
Si chiede di garantire tutte le coperture previste dal contratto e dalla normativa vigente ed estendere per 
tutta la durata della proroga, la garanzia definitiva e le polizze assicurative di cui all’art. 28 del contratto 
stesso (Danni e responsabilità civile)., trasmettendo la relativa documentazione. 
 
Si invita a restituire tempestivamente la presente lettera, firmata digitalmente per accettazione. 
Tutti i documenti contrattuali dovranno essere trasmessi all’indirizzo PEC di questa Agenzia: 
protocollo@pec.agid.gov.it. 
 
 
 


Ing. Mario Nobile 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:spc.consip@vodafone.pec.it

mailto:Mauro.DiIorio@vodafone.com

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it



		2023-12-07T16:09:04+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-12-07T16:18:54+0100


		2023-12-12T09:04:16+0100




